Ex his juribus deducitur, tempus, 775 intra quod de jure provideri debet Prælaturis principalibus Ecclesiarum Cathedralium, & Regularium; esse *trimestre*, inferiorum autem, *semestre*, ita quidem, ut, si pereos, ad quos pertinet ejusmodi provisio intra tempus à jure definitum eâ provisio negligatur, jus providendi pro ea

ea vice devolvatur ad superiorem, juxta dicenda in sequentibus. Dixi, si negligatur, quod importat aliquam culpam ab eo, qui providere debebat, admiffam, hac autem non adest, ubi obstat justum impedimentum, vel ignorantia vacationis, ergo. Unde in hac materia, quaestio est 1. qualiter accipiendum, cum dicitur, quod hoc tempus non currat impedito, à provisione tunc faciendâ; nec etiam ignorandi vacationem beneficii? ante resolutionem, quaestio not. hanc peti posse ex c. Quia diversitatem 5. de Concess. prabend. ubi, cum Archiepiscopo Eboracensi, ab officio suspensio, nonnulli durante suspensione beneficia, ad ejus collationem spectantia, accepissent, re intellectâ mandati Pontifex, ut detentores, ad ea dimittenda complectantur, nisi, vel ex speciali mandato Sedis Apostolicæ, vel Autoritate Lateranensis Concilii à Capitulo easint adepti. Neque vult tempus suspensionis; & quo Archiepiscopo ad Sedem Apostolicam accessit, & apud illam remansit, vel recessit ab illa, intra sex menses à Concil. Lateran. præfixos, neque hos à tempore vacationis prabendarum, sed notitiâ ipsius computari.

776 Ex hac definitione Pontifex deducitur 1. quod tempus faciendâ provisioni Ecclesiarum præfixum, non currat legitime impedito; Nam, ut loquitur Pontifex in dict. c. Quia diversitatem, illa Concilii Lateranensis Constitutio (quod si provisio non fiat inter tempus à jure definitum) contra negligentes tantum fuit promulgata, justè autem impeditus à faciendâ provisione intra tempus debitum, non est negligens, & hoc procedit, sive impedimentum sit juris, sive facti. v.g. Si Collator sit suspensus, aut, si post absolutionem à suspensione adhuc maneat apud Sedem Apostolicam, ex quibus primum est impedimentum juris; alterum, facti; de utroque hoc ipsum est expressum in textu, primum quidem ubi: tunc, se voluerit, non tamen valuerit Archiepiscopus ipse in conferendis beneficiis, uti propria potestate, à qua cessi fuerit suâ culpâ suspensus, non tamen ad ipsum Capitulum ex illa culpa prabendarum erat donatio devoluta, sed ad illum tempore suspensionis illius prabendarum donatio pertinebat, qui (præter ejus desiderium, at negligentiam) poterat prabendas do-

nare; Secundum autem verbis immediate sequentibus, ibi: tempus etiam, quoad Apostolicam Sedem accessit, & apud illam remansit, vel recessit ab illa, intra sex menses nullatenus computetur.

Si dicas: quando quis suâ culpâ incidit in poenam v.g. privationem juris eligendi, vel conferendi beneficia, non excusatur ab ea poena. arg. L. 2. §. ult. ff. si quis caut. Sed sic se res habet, cum quis non potest conferre beneficia propter incurfam suspensionem, vel excommunicationem; cum hæc poenæ non incurrantur sine culpa, ergo. & cum dist. maj. quando quis suâ culpâ incurrit poenam directè ordinatam ad puniendam talem culpam non excusatur ab ea poena, transeat, directè ordinatam in aliam culpam. N. maj. & absolute minorem, nam privatio juris conferendi beneficia, tanquam poena, non ordinatur directè ad puniendam quamvis culpam, cui statuitur poena suspensionis, ex qua consequenter fit, à suspensio non potest conferri beneficia; Sed solum ordinatur in culpam negligentia commissæ in non providendo beneficiis, cum posset, & deberet; at hoc se non habet ita in casu, quo Collator suspensus est, licet hanc censurâ meruerit suâ culpâ, ut aperte dicitur in ipso textu. ergo.

Deducitur 2. quod tempus, à jure definitum pro faciendâ beneficiorum provisione, nec curat impedito, nec ignorantia vacationem beneficii, constat ex dict. c. Quia diversitatem, in fine, ibi: Semestre autem tempus, non à tempore vacationis prabendarum, sed notitiâ potius ipsius volumus computari, ubi nota, tempus, quod currit etiam impedito, esse continuum, quod autem non currit impedito, vocari utile, secundum Gloss. margin. in c. Bene novit. 18. dist. 61. lit. 13. Ex hoc habetur, quod tempus sex Mensium, datum ad conferendum, non est numerandum à die vacationis simpliciter, sed à die vacationis illi notæ, ad quem pertinet collatio, ut cum aliis tradit Garcia p. 10. c. 2. n. 15. & 27. atque adeo tempus intermedium à die vacationis usque ad diem acceptæ notitiæ de vacatione beneficii esse utile, nisi præfixum sit, non in odium negligentia, sed in favorem tertii, vel alterius, nam tali casu volunt aliqui, quod etiam currat impedito, & ignorantia, arg. L. Genero 8. ff. de his, qui not. infam.

779

Quæstio est 2. qualiter in casu negligentia potestas providendi pro ea vice devolvatur ad alium? R. Si ad Episcopum jure proprio spectat collatio beneficii vacantis, & hic illud non confert intra debitum tempus, potestatem ejus conferendi, devolvi *ea vice* ad Capitulum, jure sic disponente, propter Communionem, quæ est inter Episcopum, & Capitulum, tanquam inter caput, & membra ejusdem corporis; Si spectet ad Capitulum, & similiter intra tempus præfixum non conferat, devolvi ad Episcopum: utroque negligente, ad Metropolitanum ex c. *Nulla* §. *si autem* de concess. præbend. Unde sequitur, quod potestas conferendi beneficia devolvatur *gradatim* ab inferiore ad proximum superiorem, donec veniatur ad Papam. Dixi si collatio spectet ad Episcopum *jure proprio*, quatenus scilicet est illius Ecclesiæ Episcopus, in quo jure etiam Capitulum aliquo modo communicat; non verò, quando ad eum spectat *jure devoluto*, sic Azor p. 2. l. 6. c. 27. Nam tali casu Episcopo, negligente, potestas devolvitur ad Metropolitanum. Et hoc procedit etiam in Collatoribus Regularibus, in quorum negligentia potestas conferendi beneficia devolvitur ad Ordinarium, in cujus Diocesi ea sita sunt, si Prælati non sint exempti; Si autem exempti, Ordinarius ea conferet, ut delegatus Papæ, juxta Clem. *unic.* de suppl. negl. Prælat. Quamvis autem in c. 2. de concess. Præbend. ut dictum est, in casu negligentia, potestas conferendi beneficia vacantia devolvatur ad proximum superiorem, hoc tamen intelligi debet, de beneficiis vacantibus *infra Episcopatum*, & reliqua *hoc superiora* c. *Dilectus* 12. de concess. præbend. sive hæc minora dentur collatione, sive electione, ut notat Pirhing de concess. præbend. n. 37. in fine, quamvis postea etiam circa Prælaturas principales, quoad jus devolutionis aliter statutum sit, ut dicemus n. 782.